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Valtuustoaloite

Kaupunki on aloittanut mittavat talouden sopeuttamistoimet. Yhteistoimintamenettelyiden 
aloittamisesta annetussa ilmoituksessa on todettu seuraavaa:

Talouden sopeutus edellyttää kaupungin organisaation ja toimintojen rakenteellista tarkastelua. Vain 
rakenteellisten muutosten kautta voidaan saavuttaa konkreettisia ja pysyviä kustannussäästöjä sekä 
tehokkuuden ja tuottavuuden nousua. Huomiota tulee kiinnittää tilankäytön tehostamiseen ja tiloista 
luopumiseen, mahdollisten päällekkäisten prosessien tai toimintojen poistamiseen sekä 
toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisen varmistamiseen

Kaupunki on edennyt isoin askelin tässä sopeuttamistyössä; henkilöstöä on vähennetty, kyläkoulu 
suljettu ja palveluita heikennetty. Tilakäytön osalta, eteneminen ei ole ollut yhtä tehokasta. Tilakäytön 
suunnittelu tulee olla ennakoivaa ja kustannustehokasta. Ylimääräisistä tiloista tulee lähtökohtaisesti 
pyrkiä pääsemään eroon viipymättä. Osa kiinteistöistä on myös sellaisia, että niiden jatkokäytön 
osalta tulee käynnistää suunnittelutyö.

Aloite

Ikäihmisten uusi palveluasumisyksikkö on rakenteilla Varhan toimesta ja näin ollen kaupungilla on jo 
nyt tiedossa, että Kaukolankodin kiinteistö tulee jäämään tyhjilleen. Kaupungin tulee aloittaa 
suunnittelutyö kiinteistön jatkotyöstä viipymättä sillä ajatuksella, että kiinteistöä kunnostetaan ja 
rakennus säilyy Laitilan kaupunki- ja maisemakuvassa myös tulevina aikoina.

Laitilassa 24.3.25

Laitilan Kokoomuksen valtuustoryhmä / /

Pauliina Haijanen 'arkko Männistö Ikki PeltolaVirve Aho
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Valtuustoaloite / Ikäihmisten kohtaamispaikka

Kunnan tehtävänä on kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia edistävien palveluiden tarjonta 
tarpeenmukaisessa laajuudessa.

Ikäihmisillä on samanlainen tarve kokoontua ja tavata muita ihmisiä kuin muillakin. Laitilassa 
järjestetään jo nyt kuukausittaisia tapahtumia ikäihmisille, mikä on hieno asia, mutta tämä ei vielä 
täytä kohtaamispaikan merkitystä. Ikäihmisiltä puuttuu kiinteä kohtaamispaikka, jossa voidaan 
kokoontua, tavata muita ihmisiä, saada tietoa ja neuvoa ja jossa järjestetään toiminnallisia 
aktiviteetteja.

Esim. Oulun ikäihmisten olohuone on kaikille oululaisille ikäihmisille suunnattu avoin toiminnallinen 
kohtaamispaikka, missä voi osallistua ohjattuun toimintaan, käydä kahvittelemassa, syömässä tai 
vaan oleilla. Olohuoneen toimintaan osallistuminen ei vaadi jäsenyyttä tai sitoutumista, sinne voi 
mennä, kun itselle parahiten sopii.

Esitämme, että Laitilan kaupunki ryhtyy etsimään toimitiloja ikäihmisten kohtaamispaikalle sekä 
suunnittelemaan ja järjestämään ikäihmisille säännöllisiä tapahtumia näissä tiloissa.
Kohtaamispaikassa tulee tarjota ikääntyville palveluita ja tapahtumia, monipuolista digi- ja muuta 
neuvontaa ja ohjausta arkeen, maksuttomia tiloja erilaisille ryhmien kokoontumiselle sekä paikan 
vapaamuotoisille kohtaamisille.

Kohtaamispaikan toiminnan aloittamisessa ja kehittämisessä on hyvä hyödyntää jo olemassa olevia 
yhdistyksiä ja muita toimijoita ja kuunnella aktiivisesti kaupunkimme ikäihmisiä. Kohtaamispaikan 
toiminnallinen ohjelma tulee nähdä myös hyvänä yhteistyömuotona Varhan palveluiden kanssa.
Vastaavanlaista toimintaa on jo monella paikkakunnalla, joten toimivien toimintatapojen löytämiseen 
on hyvä tarkastella myös muiden onnistuneita toimintamalleja.

Toiminnan käynnistämiseen on mahdollisuus hakea hankeavustusta esim. STEA:lta.

Laitilassa 28.4.25

Laitilan Kokoomuksen valtuustoryhmä/
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Aloite esteettömään kulkuun terveyskeskuksessa

Fyysisellä esteettömyydellä tarkoitetaan kaikenlaisten ihmisten huomioon ottamista.
EU:n esteettömyysdirektiivi vaatii, että kaikilla ihmisillä, riippumatta fyysisistä tai aistiin liittyvistä 
rajoitteista, on yhdenvertainen ja turvallinen mahdollisuus liikkua rakennuksissa ja niihin liittyvissä 
tiloissa.
Esteettömyys palvelee laajaa joukkoa käyttäjiä, kuten pyörätuolin, lastenvaunujen, keppien tai 
rollaattorin käyttäjiä.

Laitilan terveyskeskuksen tilat omistaa Laitilan kaupunki ja Varsinais-Suomen hyvinvointialue 
tuottaa niissä kuntalaisille palveluja. Terveyskeskuksen pääsisäänkäynti on alunperin jo ollut 
esteetön, mutta hammashoitolaan tai neuvolaan ei pääse esteettömästi.

Vammaisneuvosto käsitteli asiaa kokouksessaan 9.9.2025. Se piti erittäin tärkeänä, että 
terveyskeskuksen kaikki ulko-ovet, joita kuntalaiset käyttävät käyttääkseen palveluja, ovat 
esteettömiä. Esille tuli myös tk:n sisällä olevia ovia. Tk:n aulasta, kun mennään vanhalle puolelle, 
mielenterveysyksikköön, on kaksi ovea. Hammashoitolan ja alakerran käytävää erottaa kaksi ovea. 
Näitä käytetään mm, kun viedään potilas pyörätuolissa osastolta hissillä hammashoitolaan. 
Myöskään terveyskeskusosastolle ei pääse esteettömästi.

Esitämme, että tekninen toimi ryhtyy välittömiin toimiin näiden epäkohtien korjaamiseksi.
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VALTUUSTOALOITE 

28.9.2025

Vieraslajien torjunta

Esitän, että Laitilan kaupunki ottaa käyttöönsä Crowdsorsa-mobiilipelin vieraskasvilajien 
torjuntaan.
Pelin tavoitteena on etsiä ja tuhota vieraslajiesiintymiä.
Haitalliset vieraslajit ovat uhka luonnon monimuotoisuudelle. Vieraslajit valtaavat elintilaa 
alkuperäisiltä lajeilta.

Pelin avulla saadaan nostettua tietoisuutta vieraslajeista ja osallistettua kuntalaisia 
torjuntatyöhön.

Tutkimusten mukaan erityisesti nuoret ovat innostuneet vieraslajien torjunnasta Crowdsorsa 
sovelluksen myötä. Aktiivisin käyttäjäryhmä on ollut 13-19- vuotiaat. Pelin käyttöönotto on 
siis myös tapa työllistää nuoria kesätöihin. Torjuntatyöhön voivat kuitenkin osallistua 
kaikenikäiset käyttäjät.

Laitilan kaupungin yhtenä strategisena päämääränä on vastuu ympäristöstä. Vieraslajien 
torjunta, mikä tähtää luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen, tukee hyvin tätä strategista 
päämäärää.

Vieraslajit.fi sivuston mukaan Laitilassa on havaittu komealupiinia ja jättipalsamia, mitkä 
ovat kumpikin tuhottavia vieraslajeja.

Kunta valitsee mitkä kasvilajit otetaan mukaan torjuntaan ja määrittää palkkiobudjetin. 
Torjuntamenetelmät ovat niitto tai kitkeminen. Pelialueena on tyypillisesti kaikki kunnan 
omistamat maa-alueet. Pienin paketti, jota Crowdsorsa tarjoaa kunnille, on 6000 €.

Laitilassa 28.9.2025

Vihreiden valtuustoryhmä

Riikka Wessman



Arvoisa valtuuston puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.

Laitilan asukasluku on pysytellyt samalla tasolla jo useamman vuoden ajan, ollen noin 8500 asukasta, ja 
samanaikaisesti syntyvyyden on havaittu hiljalleen laskeneen huolestuttavalle tasolle. Kaupungin 
tilinpäätöskirjasesta käy ilmi, että vuonna 2022 Laitilaan syntyi 62 lasta, vuonna 2023 samoin 62 lasta ja vuonna 
2024 syntyi 69 lasta. Kuluvalle vuodelle on ennustettu syntyvyyden huomattavaa laskua. Laitilaan oli syntynyt 
kuluvan vuoden elokuun loppuun mennessä 30 lasta, ja vuoden loppuun ennuste on hieman yli 40 lasta.

Syntyvyys Laitilassa, ja koko maassa, on ollut huolestuttavalla tasolla jo usean vuoden ajan. On todettava, että näin 
matala syntyvyys vaikuttaa väistämättä suoraan kaupunkimme elinvoimaisuuteen lasten ja nuorten lähipalveluissa 
mm. kouluverkon ja lukio-opetuksen osalta, ja siksi onkin tärkeää yrittää tehdä syntyvyyden nostamiseksi jotain, 
On siis ryhdyttävä sanoista tekoihin. Haluan uskoa, että olemme kaikki asiasta yhtä lailla samaa mieltä, tarvitaan 
konkreettisia toimenpiteitä, ei vaan keskustelua asiasta huolestuneesti.

Monessa kunnassa on alettu ottaa käyttöön niin sanottua vauvarahaa, tavoitteena etsiä keinoja tukea perheitä ja 
houkutella uusia asukkaita. Kuntaliiton selvityksestä käy ilmi, että jo 65 kuntaa maksaa vauvarahaa. Vauvarahan 
suuruus vaihtelee kunnittain 100 eurosta jopa 10 000 euroon, ja sitä maksetaan yleensä vuosittain tai useammassa 
erässä lapsen asumisajan perusteella.

Keskustan valtuustoryhmä Tapio Kylä-Heikon johdolla teki vuonna 2019 valtuustoaloitteen maksuttomasta 
synnyttämisestä. Sosiaali- ja terveysvaliokunnan valmisteleman vastineen mukaan tämä otettiin käyttöön vuonna 
2022. Tämä on ollut hyvä päätös, ja varmasti osaltaan lisännyt positiivista mielikuvaa lapsiystävällisestä 
kaupungista. Tämän aloitteen jatkuvuutta lapsiperheissä haluttiin tukea Keskustan valtuustoryhmän aloitteella 
vauvarahan maksamisesta. Tämä aloite jätettiin vuonna 2021. Aloitteen tarkoituksena oli lisätä tukea perheille ja 
kannustaa perheitä asumaan tai muuttamaan Laitilaan. Aloite ei kuitenkaan tuolloin edennyt vaan vastineessa 
todettiin, että mikäli Laitilan kaupunki päättää jatkossa tukea lapsiperheitä sekä pyrkiä vaikuttamaan syntyvyyteen 
maksamalla vauvarahaa, on syytä tutkia asiaa ja sen vaikutuksia vielä tarkemmin. Tämän takia uusimme vanhan 
valtuustoaloitteemme.

Valtuustoaloite

Esitämme, että Laitilan kaupunki alkaa maksamaan synnytyskulujen lisäksi vauvarahaa Laitilassa kirjoilla oleville 
perheille lapsen syntyessä sekä lapsen aloittaessa koulutiensä. Vauvarahaa maksetaan lapsen synnyttyä 500 euroa 
ja lapsen aloittaessa koulunsa Laitilassa toiset 500 euroa. Vauvarahan hakemiseksi tulisi tehdä erillinen lomake. 
Kaikkiaan kustannuksia tulisi 1000 euroa lasta kohden, ja tämän lisäksi jo aiemmin päätetty synnytyskulujen 
maksaminen tämän päivän euromäärän mukaisesti.

Perustelut vauvarahalle ovat olemassa. Laitilan kaupunki tavoittelee asukasluvun kasvua, ja katsommekin, että 
tavoitteen saavuttamiseksi lapsiperheitä ja vanhemmuutta on tuettava kaikin tavoin. Näin ollen vauvaraha olisi 
laitilalaisille perheille uusi tukimuoto, joka mahdollisesti lisäisi yhdessä maksuttoman synnyttämisen kanssa 
muuttamaan paikkakunnalle, ja rakentamaan pysyvää kotipesää kotikaupunkiimme. Vauvarahan maksamisen 
jaksottaminen sitouttaisi perheitä asumaan pidempään Laitilassa kuin kertaluonteinen vauvaraha. Aloitteella 
tavoitellaan siis vahvempaa veto- ja pitovoimaa.

Aloite pohjautuu kaupungin arvoihin: Huolehditaan, että olemme kolme kukon askelta edellä ja asukas on 
kultamunamme.

Esitämme, että Laitilan kaupunki ottaa vauvarahan käyttöönoton huomioon laadittaessa vuodelle 2026 
talousarviota.
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VALTUUSTOALOITE

Elinvoiman lisääminen

Kokoomuksen valtuustoryhmä teki 23.09.2024 valtuustoaloitteen Laitilan 
elinkeinotoiminnan kehittämisestä. Nyt on runsas vuosi kulunut ja mitään 
suurempaa edistymistä ei ole tapahtunut. Ennemminkin tilanne on pysynyt 
ennallaan tai jopa taantunut.
Teemmekin Laitilan elinvoiman vahvistamiseksi aloitteen, jonka tavoitteena on 
vahvistaa yritysten toimintaedellytyksiä sekä lisätä Laitilan elinvoimaa erilaisten 
hankkeiden, työkalujen ja edunvalvonnan avulla.
Teemmekö aloitteen elinvoimatutkan käyttöönottamisesta. Elinvoimatutka on 
Suomen Kasvukäytävän uusi itsearviointiväline, joka auttaa kuntaa ja kunnan 
päättäjiä arvioimaan elinvoiman nykytilaa ja tulevaa vaikuttavuutta. Tällä tutkalla 
voidaan kehittää strategiatyötä, tunnistaa vahvuuksia ja löytää yhteisiä 
kehittämiskohteita, jotka vahvistavat kunnan elinvoimaa ja kilpailukykyä.

Suomen kasvukäytävä sijoittuu maantieteellisesti välille Helsinki - Seinäjoki. 
Se on elinvoiman ja kasvun ydinalue. Tällä alueella yrittäjyys, moninainen 
osaavuus sekä tiivis yhteistyö tukevat kestävää kehitystä ja kasvua. 
Kasvukäytävällä panostetaan aktiivisesti elinkeinojen ja asuinympäristöjen 
kehittämiseen sekä tietysti sujuviin yhteyksiin.

Myös meidän pitäisi vahvistaa innovatiivisia kehityshankkeita, monialaista 
osaamista sekä hyödyntää paikallisyhteisöjen ketteryyttä. Tässä suurena apuna 
olisi meidän nähdäksemme elinvoimatutkan käyttöönotto.

Näin meidänkin alueestamme voisi muodostua merkittävä talouden ja 
elinvoiman keskittymä, jossa suuret ja pienetkin toimijat voivat menestyä.

Laitilassa 27.10.2025
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VALTUUSTOALOITE

9.11.2025

Ilmasto-ohjelman toimenpiteiden resurssointi

Laitilan kaupungin strategiaan on kirjattu, että Laitila kantaa kokoaan suuremman vastuun ja näyttää 
muillekin ennakkoluulottomasti esimerkkiä ympäristön kannalta kestävissä ratkaisuissa. Tämä on 
hieno strateginen tavoite ja toteutuessaan tuo Laitilalle positiivista julkisuutta ja lisää osaltaan 
Laitilan houkuttelevuutta asuinpaikkana.

Laitilassa on keväällä 2025 saatu valmiiksi ilmasto-ohjelma, mikä laadittiin Ukipolis Oy:n 
toteuttamana yhteishankkeena Uudenkaupungin kanssa, ympäristöministeriön hankerahoituksella.

Laitilan ilmasto-ohjelma tähtää 80 % kasvihuonekaasupäästöjen vähennykseen vuoteen 2030 
mennessä, vuoden 2007 tasosta. Laitila on asettanut tämän tavoitteen vuonna 2013, eli 12 vuotta 
sitten.

Ilmasto-ohjelmassa todetaan, että saavutettu ura ei riitä vuodelle 2030 asetettuun 
kasvihuonekaasupäästöjen vähennystavoitteeseen. Vuoteen 2023 mennessä päästöt ovat 
vähentyneet 21,4 %. Tavoitteen saavuttamiseksi tarvittaisiin lisätoimia erityisesti liikenteen, 
maatalouden ja työkoneiden sektorilla.

Keväällä 2025 valmistuneessa ilmasto-ohjelmassa on annettu toimenpidesuosituksia ilmasto- 
ohjelman eteenpäin viemiseksi. Ensimmäisenä suosituksena on, että tunnistetaan ja aikataulutetaan 
ne toimenpiteet, jotka on aloitettava jo seuraavan talousarvion aikana. Huolehditaan, että näille 
toimenpiteille varataan riittävä rahoitus ja resurssit.

Valtuutetuille pidetyssä talousarvioseminaarissa kävi ilmi, että ilmasto-ohjelman toimenpiteiden 
tunnistamiseen ja aikataulutukseen ei ole varattu rahoitusta kaupungin budjetista. Työ on pyörinyt nyt 
hankerahoituksen varassa.

Vuoden 2026 talousarvion laadinta ja taloussuunnitelma vuosille 2026-2028 on tulossa tällä viikolla 
hallituksen käsittelyyn. Jotta voimme strategian mukaisesti olla esimerkkinä muille kunnille 
ympäristövastuun toteuttamisessa, on tähän työhön varattava resurssi kaupungin budjettiin.

Sen lisäksi, että budjettiin varataan rahoitus ilmasto-ohjelman ehdotusten toimeenpanemiseksi, 
esitämme, että ilmasto-ohjelman toimenpiteiden seurantaa aletaan tehdä kaksi kertaa vuodessa. 
Kun seuranta on säännöllistä ja avointa, tehdään ilmastotyötä näkyväksi ja pystytään paremmin 
reagoimaan ja pääsemään asetettuihin tavoitteisiin. Avoimen, seurattavan ja ymmärrettävän 
ilmastopolitiikan myötä, on helpompi kannustaa siihen osallistumiseen.

Laitilassa 9.11.2025

Vihreiden valtuustoryhmä

Riikka Wessman
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Valtuustoaloite: Maksuton varhaiskasvatus 3-5-vuotiaille laitilalaisille lapsille

Laitilan kaupunginvaltuustolle

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut,

Lapsen 3-5 vuoden ikä on yksi kehityksen tärkeimmistä vaiheista. Tänä aikana lapsi oppii 
keskeisiä sosiaalisia, kognitiivisia ja emotionaalisia taitoja, jotka vaikuttavat hänen 
koulupolkuunsa ja hyvinvointiinsa pitkälle tulevaisuuteen. Laadukas ja saavutettava 
varhaiskasvatus on tehokkain keino tukea tätä kehitystä.

Laitilan pitkän aikavälin elinvoima perustuu siihen, kuinka houkutteleva ja perheystävällinen 
kaupunki on lapsiperheille. Kun muut kunnat kilpailevat aktiivisesti lapsiperheistä, meidän on 
uskallettava tehdä rohkeita ja tulevaisuuteen katsovia päätöksiä, jotka tukevat lapsia, 
perheitä ja koko paikallista yhteisöä.

Perustelut

1.3- 5 vuoden ikä on kriittistä sosiaaliselle kehitykselle

3-5-vuotiaat lapset opettelevat yhdessä toimimista, sääntöjen noudattamista, 
vuorovaikutusta, tunteiden säätelyä sekä konfliktien rakentavaa ratkaisemista.

Varhaiskasvatus tarjoaa näiden taitojen harjoitteluun turvallisen, ohjatun ja kehitystä tukevan 
ympäristön.

2. Oppimisvalmiuksien vahvistuminen

Tutkimusten mukaan varhaiskasvatukseen osallistuminen kehittää kielellisiä taitoja, 
keskittymiskykyä, oppimismotivaatiota ja valmiuksia koulun aloittamiseen.

Nämä taidot ovat keskeisiä lapsen myöhemmän koulupolun onnistumisen kannalta.

3. Maksuttomuus varmistaa yhdenvertaisuuden

Maksuton varhaiskasvatus varmistaa, että kaikki lapset - taustasta riippumatta - saavat 
saman vahvan pedagogisen perustan.

4. Vanhempien työssäkäynnin tukeminen

Maksuton varhaiskasvatus helpottaa työn ja perhe-elämän yhteensovittamista ja 
mahdollistaa molempien vanhempien osallistumisen työmarkkinoille.

Tämä lisää kaupungin verotuloja ja vähentää toimeentulotuen sekä muiden etuuksien 
tarvetta.

5. Ennaltaehkäisevät säästöt

Laadukas varhaiskasvatus vähentää erityisopetuksen tarvetta, sosiaalipalvelujen kuormitusta 
ja syrjäytymisriskiä myöhemmin elämässä.



Nämä muodostavat kunnalle merkittäviä pitkän aikavälin säästöjä.

6. Laitilan vetovoiman vahvistaminen

Maksuton varhaiskasvatus 3-5-vuotiaille on konkreettinen ja näkyvä perhemyönteinen toimi, 
joka lisää Laitilan houkuttelevuutta lapsiperheiden silmissä, tukee väestökehitystä ja 
vahvistaa kaupungin elinvoimaa.

Tämä aloite ei koske 0-2-vuotiaita eikä esiopetusta (6-vuotiaita).

Maksuton varhaiskasvatus kohdistuu tärkeimpään ikävaiheeseen, jolloin lapsen sosiaalinen 
ja kognitiivinen kehitys on nopeimmillaan.

Aloite

Esitän, että Laitilan kaupunki:

1. Valmistelee mallin, jossa varhaiskasvatus 3-5-vuotiaille laitilalaisille lapsille on 
maksutonta.

2. Laatii kustannus-hyöty-analyysin sekä arvion uudistuksen taloudellisista ja pitkän 
aikavälin hyvinvointivaikutuksista.

Kunnioittavasti,

Viktoria Hulenko

Laitilan kaupunginvaltuutettu

SÄTERI LAftk^^K


